
UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TỈNH THANH HOÁ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:         /QĐ-UBND                Thanh Hóa,  ngày      tháng       năm  2022         

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trường; cấp giấy phép môi trường các dự án đầu tư  

tại Khu Kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp  

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy 

định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/02/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-BTNMT ngày 14/01/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành; 

thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung; thủ tục hành chính thay thế; thủ tục hành 

chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 621-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Tỉnh ủy Thanh Hóa 

ban hành chương trình phát triển Khu Kinh tế Nghi Sơn và các KCN giai 

đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 29/8/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện 

Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 03/02/2021 của Chính phủ và Chương trình hành 

động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW 

ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 5151/QĐ-UBND tỉnh 19/12/2018 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện cơ chế hành chính “một cửa tại chỗ” tại Ban quản lý Khu 

kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tỉnh Thanh Hóa; 



2 

 

  

Xét đề nghị của Ban quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn và các KCN tại Tờ 

trình số 383/TTr-BQLKKTNS&KCN ngày 09/02/2022 về việc tiếp tục ủy quyền 

thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; 

ủy quyền cấp Giấy phép môi trường các dự án đầu tư tại Khu kinh tế Nghi Sơn 

và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị tại Công văn số 1678/STNMT-BVMT ngày 04/3/2022 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường; Công văn số 241/STP-XDVB ngày 24/02/2022 

của Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN 

tỉnh Thanh Hóa được tổ chức thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường; cấp giấy phép môi trường, cấp đổi, điều chỉnh 

giấp phép môi trường của các dự án đầu tư tại Khu Kinh tế Nghi Sơn và các 

khu công nghiệp thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo quy định của Luật Bảo 

vệ môi trường năm 2020.  

Thời gian ủy quyền: từ khi Quyết định này có hiệu lực thi hành cho đến 

khi có văn bản khác thay thế. 

Điều 2. Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN tỉnh Thanh Hóa 

có trách nhiệm: 

1. Tổ chức thẩm định và phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá 

tác động môi trường đối với các dự án thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh được 

ủy quyền; cấp, cấp đổi, cấp điều chỉnh, cấp lại giấy phép môi trường do mình 

phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường theo đúng 

quy định của pháp luật. 

2. Thực hiện công tác giám sát; công tác bảo vệ môi trường khác trong 

quá trình triển khai các dự án do mình phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường theo quy định của 

pháp luật. 

3. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về việc 

thực hiện các nội dung được ủy quyền. 

4. Tổng hợp số liệu và báo cáo định kỳ đến Ủy ban nhân dân tỉnh về các 

nội dung thực hiện theo ủy quyền tại Quyết định này trước ngày 31 tháng 12 

hằng năm. 

5. Thông báo rộng rãi các nội dung được ủy quyền tại Quyết định này 

đến các tổ chức, cá nhân để biết và liên hệ công tác. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 724/QĐ-UBND ngày 28/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.  



3 

 

  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban Quản lý Khu kinh tế Nghi  

Sơn và các Khu công nghiệp; Giám đốc các sở: Tài nguyên và Môi trường, Tư 

pháp, Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố nơi có Khu kinh tế và các khu công nghiệp; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:      
- Như Điều 3 QĐ;                                                                 

- Bộ TN&MT (để báo cáo); 

- T. trực: Tỉnh ủy, HĐND (để b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, PgNN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

     Đỗ Minh Tuấn 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-23T19:42:38+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-24T08:08:39+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-24T08:08:51+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-24T08:21:07+0700




